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Kas ir fiziskas personas maksātnespējas process (FPMNP)?

I. FPMNP ir tiesiska rakstura pasākumu kopums, kura mērķis ir pēc iespējas pilnīgāk apmierināt kreditoru
prasījumus no parādnieka mantas un dot iespēju parādniekam, kura manta un ienākumi nav pietiekami
visu saistību segšanai, tikt atbrīvotam no neizpildītajām saistībām un atjaunot maksātspēju.

II. FPMNP sastāv secīgi no bankrota procedūras un saistību dzēšanas procedūras.

III. Bankrota procedūras ietvaros tiek realizēta visa parādnieka manta, un no tās realizācijas iegūtie līdzekļi
novirzīti kreditoru prasījumu apmierināšanai, izņemot Civilprocesa likumā noteikto mantu, uz kuru
nevar vērst piedziņu.

IV. Saistību dzēšanas procedūras ietvaros parādnieka ienākumi tiek novirzīti kreditoru prasījumu
apmierināšanai, un pēc saistību dzēšanas procedūras termiņa beigām tiek dzēstas šīs procedūras
ietvaros nesegtās saistības.

V. Lai parādnieks tiktu atbrīvots no neizpildītajām saistībām, parādniekam ir obligāti jāiziet abas
procedūras, gan bankrota procedūra, gan saistību dzēšanas procedūra.

VI. FPMNP subjekts var būt jebkura fiziskā persona, kura pēdējo sešu mēnešu laikā ir bijusi Latvijas
Republikas nodokļu maksātājs un kurai ir finansiālas grūtības.

VII. FPMNP nav piemērojams individuālajiem komersantiem.



FPMNP pazīmes, priekšnosacījumi un izmaksas

I. Parādniekam var piemērot FPMNP, ja ir kāda no šādām FPMNP pazīmēm:

– personai nav iespēju nokārtot parādsaistības, kurām iestājies izpildes termiņš, un parādsaistības kopā pārsniedz 5000
latu;

– sakarā ar pierādāmiem apstākļiem šai personai nebūs iespējams nokārtot parādsaistības, kuru izpildes termiņš
iestāsies gada laikā, un parādsaistības kopā pārsniedz 10 000 latu.

II. FPMNP piemērošanas priekšnoteikums ir līdzekļu pietiekamība administratora vienreizējās atlīdzības segšanai divu minimālo
mēnešalgu apmērā.

III. FPMNP nav piemērojams vai pārtraucams personai:

– kura pēdējo 3 gadu laikā pirms FPMNP pasludināšanas ir sniegusi apzināti nepatiesu informāciju saviem kreditoriem;

– kura vismaz 30 procentus no piešķirtā kredīta ir izlietojusi līgumā neparedzētajiem mērķiem;

– kurai pēdējo 10 gadu laikā pirms FPMNP pasludināšanas ir pasludināts FPMNP, kura ietvaros ir dzēstas saistības;

– pēdējo 5 gadu laikā pirms FPMNP pasludināšanas vai FPMNP laikā ir stājies spēkā kompetentas institūcijas nolēmums
krimināllietā, ar kuru konstatēts, ka parādnieks ir izvairījies no nodokļu samaksas.

IV. Saistību dzēšanas procedūru FPMNP ietvaros nepiemēro vai pārtrauc šādos gadījumos:

– parādnieks pēdējo triju gadu laikā pirms FPMNP pasludināšanas vai FPMNP laikā ir slēdzis darījumus, kuru rezultātā
kļuvis maksātnespējīgs vai radījis zaudējumus kreditoriem, turklāt viņš apzinājās vai viņam vajadzēja apzināties, ka
šādu darījumu slēgšana var novest līdz maksātnespējai vai zaudējumu radīšanai kreditoriem;

– parādnieks ir sniedzis apzināti nepatiesu informāciju par savu mantisko stāvokli un slēpis savus patiesos ienākumus.

V. FPMNP izmaksas

– 360 lati - administratora vienreizējā atlīdzība;

– 50 lati – valsts nodeva.



FPMNP procesa shematisks attēlojums

Saistību dzēšana

Parādnieks sagatavo saistību dzēšanas plānu 
un  iesniedz apstiprināšanai tiesā 15 d. laikā 

pēc aktīvu pārdošanas

Tiesa apstiprina 
parādnieka saistību 

dzēšanas plānu

Parādnieks patstāvīgi maksā 
parādus kreditoriem saskaņā ar 

plānu

Pēc plāna izpildes tiesa dzēš 
nenokārtotās parādnieka saistības

Termiņš  – no 1 gada līdz 3 
gadiem un 6 mēnešiem

Bankrots

Kreditori piesaka  savus 
prasījumus

Parādnieks vienu trešdaļu no 
saviem ienākumiem novirza 

parādu dzēšanai

Administrators  sagatavo parādnieka mantas pārdošanas plānu, 
organizē tās pārdošanu, izmaksā kreditoriem naudas līdzekļus

Termiņš  – 6 mēneši pēc FPMNP 
pasludināšanas

Iztiesāšana

Tiesa izvērtē MN pazīmju  esamību un citus 
priekšnosacījumus Tiesa pasludina FPMNP Tiesa ieceļ administratoru Termiņš  - 7 dienu laikā no FPMNP lietas 

ierosināšanas dienas

Ierosināšana

Parādnieks iesniedz tiesai FPMNP pieteikumu. Tiesnesis pieņem lēmumu par FPMNP lietas ierosināšanu Termiņš  - ne vēlāk kā nākamajā dienā pēc pieteikuma 
saņemšanas tiesā.

Lēmums

Finansiālās grūtībās nokļuvusi fiziska persona  pieņem lēmumu par FPMNP.



Bankrota procedūra

I. Bankrota procedūras ietvaros tiek realizēta visa parādnieka manta, un no tās realizācijas iegūtie līdzekļi
novirzīti kreditoru prasījumu apmierināšanai, izņemot Civilprocesa likumā noteikto mantu, uz kuru
nevar vērst piedziņu.

II. Parādnieka pienākumi bankrota procedūras ietvaros:

 gūt ienākumus atbilstoši savām iespējām, lai pilnīgāk apmierinātu kreditoru prasījumus, pārskaitot
vienu trešdaļu no saviem ienākumiem uz administratora atvērto kontu kredītiestādē;

 ne vēlāk kā 10 dienu laikā pēc FPMNP pasludināšanas dienas nodot administratoram savus naudas
līdzekļus;

 glabāt un pārvaldīt savu mantu kā krietnam un rūpīgam saimniekam;

 sagatavot saistību dzēšanas plānu;

 sniegt administratoram nepieciešamās ziņas.

III. Parādnieka tiesības bankrota procedūras ietvaros:

 saņemt vismaz divas trešdaļas no saviem ienākumiem, lai segtu fiziskās personas uzturēšanas
izmaksas;

 paturēt mantu, kas viņam būtiski nepieciešama ienākumu gūšanai.



Saistību dzēšanas procedūra

I. Saistību dzēšanas procedūras ietvaros parādnieka ienākumi tiek novirzīti kreditoru prasījumu
apmierināšanai, un pēc saistību dzēšanas procedūras termiņa beigām tiek dzēstas šīs procedūras
ietvaros nesegtās saistības.

II. Saistību dzēšanas procedūra seko pēc bankrota procedūras pabeigšanas.

III. Fiziskās personas saistību dzēšana notiek saskaņā ar fiziskās personas saistību dzēšanas plānu, kuru
sastāda parādnieks bankrota procedūras laikā.

IV. Parādnieks iesniedz plānu apstiprināšanai tiesā. Tiesas lēmums par bankrota procedūras pabeigšanu un
fiziskās personas saistību dzēšanas plāna apstiprināšanu ir pamats saistību dzēšanas procedūras
pasludināšanai.

V. Parādnieka pienākums saistību dzēšanas procedūras ietvaros ir pildīt fiziskās personas saistību dzēšanas
plānu.

VI. Parādnieks iesniedz tiesai pieteikumu par saistību dzēšanas procedūras izbeigšanu, ja viņš ir nokārtojis
visas plānā iekļautās saistības. Ja tiesa, izbeidzot saistību dzēšanas procedūru, konstatē, ka parādnieks
ir atbrīvojams no parāda saistībām, tiesa vienlaikus ar procedūras izbeigšanu atbrīvo viņu no saistībām,
kuras norādītas plānā.
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